
AM\1295774CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/192

Pozměňovací návrh 192
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 27

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(27) Požadavky na obsah oznámení za 
účelem získání souhlasu s uvedením 
produktů, které obsahují GMO nebo z 
nich sestávají, s výjimkou potravin nebo 
krmiv, na trh a na obsah žádostí o 
povolení pro uvedení geneticky 
modifikovaných potravin a krmiv na trh 
jsou stanoveny v různých právních 
předpisech. Aby se zajistil soulad mezi 
oznámeními za účelem získání souhlasu a 
žádostmi o povolení pro NGT produkty 
kategorie 2, měl by být obsah těchto 
oznámení a žádostí stejný, s výjimkou 
těch, které se týkají hodnocení bezpečnosti 
potravin a krmiv, protože ty se týkají 
pouze NGT potravin a krmiv kategorie 2.

vypouští se

Or. fr



AM\1295774CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/193

Pozměňovací návrh 193
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 28

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(28) Referenční laboratoř Evropské 
unie pro geneticky modifikované 
potraviny a krmiva (RL EU) ve spolupráci 
s Evropskou sítí laboratoří pro GMO 
dospěla k závěru, že analytické testování 
se nepovažuje za proveditelné u všech 
produktů získaných cílenou mutagenezí a 
cisgenozí 51. Pokud vnesené modifikace 
genetického materiálu nejsou specifické 
pro danou NGT rostlinu, neumožňují 
odlišit NGT rostlinu od konvenčních 
rostlin. V případech, kdy není možné 
poskytnout analytickou metodu, kterou se 
provede detekce, identifikace a 
kvantifikace, pokud to oznamovatel nebo 
žadatel řádně odůvodní, by měly být 
způsoby splnění požadavků na analytické 
metody upraveny. Mělo by tak být učiněno 
v prováděcích aktech přijatých podle 
tohoto nařízení. Mělo by být rovněž 
stanoveno, že referenční laboratoř 
Evropské unie za pomoci Evropské sítě 
laboratoří pro GMO přijme pokyny pro 
žadatele týkající se minimálních 
požadavků na výkonnost analytických 
metod. Lze také upravit způsoby 
provádění validace metody.

vypouští se

_________________
51 Evropská síť laboratoří pro GMO 
(ENGL), Detection of food and feed plant 



AM\1295774CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

products obtained by new mutagenesis 
techniques, 26. března 2019 
(JRC116289); 13. června 2023 
(JRC133689; EUR 31521 EN).

Or. fr



AM\1295774CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/194

Pozměňovací návrh 194
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 29

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(29) Směrnice 2001/18/ES vyžaduje 
plán monitorování účinků GMO na 
životní prostředí po jejich záměrném 
uvolnění nebo uvedení na trh, avšak 
umožňuje flexibilitu, pokud jde o návrh 
plánu s ohledem na hodnocení rizika pro 
životní prostředí, vlastnosti GMO, jeho 
očekávané použití a přijímající prostředí. 
Rozsah genetických modifikací v NGT 
rostlinách kategorie 2 se může pohybovat 
od změn vyžadujících pouze omezené 
hodnocení rizik až po komplexní změny 
vyžadující důkladnější analýzu 
potenciálních rizik. Proto by měly být 
požadavky na monitorování účinků NGT 
rostlin kategorie 2 na životní prostředí po 
uvedení na trh upraveny s ohledem na 
hodnocení rizika pro životní prostředí a 
zkušenosti z polních pokusů, vlastnosti 
dotčené NGT rostliny, charakteristiky a 
rozsah jejího očekávaného použití, 
zejména na historii bezpečného používání 
rostliny a vlastnosti přijímajícího 
prostředí. Plán monitorování účinků na 
životní prostředí by proto neměl být 
vyžadován, pokud je nepravděpodobné, že 
by NGT rostlina kategorie 2 představovala 
rizika, která je třeba monitorovat, jako 
jsou nepřímé, opožděné nebo 
nepředvídané účinky na lidské zdraví 
nebo na životní prostředí.

vypouští se



AM\1295774CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Or. fr



AM\1295774CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/195

Pozměňovací návrh 195
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 30

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(30) Z důvodu proporcionality by po 
prvním obnovení povolení mělo být toto 
povolení platné po neomezenou dobu, 
pokud nebude při tomto obnovení na 
základě hodnocení rizik a dostupných 
informací o dotčené NGT rostlině 
rozhodnuto jinak, s výhradou nového 
posouzení, jakmile budou k dispozici nové 
informace.

vypouští se

Or. fr



AM\1295774CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/196

Pozměňovací návrh 196
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 31

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(31) Z důvodu právní jistoty a řádné 
správy by měla být lhůta pro vydání 
stanoviska úřadu k žádosti o povolení 
prodloužena pouze v případě, že jsou k 
posouzení žádosti nezbytné dodatečné 
informace, přičemž prodloužení by 
nemělo být delší než původně 
předpokládaná lhůta, pokud to není 
odůvodněno povahou dat nebo 
výjimečnými okolnostmi.

vypouští se

Or. fr



AM\1295774CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/197

Pozměňovací návrh 197
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 31 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(31a) Z důvodu ochrany veřejného 
zdraví a respektování zásady předběžné 
opatrnosti by měla existovat možnost, aby 
byla lhůta pro vydání stanoviska úřadu k 
žádosti o povolení prodloužena na tak 
dlouho, jak je nezbytné.

Or. fr



AM\1295774CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/198

Pozměňovací návrh 198
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 32

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(32) Pro zvýšení transparentnosti a 
informovanosti spotřebitelů by mělo být 
hospodářským subjektům umožněno 
doplnit označení NGT produktů kategorie 
2 jako GMO o informace o znaku, které 
genetická modifikace přináší. Aby se 
předešlo zavádějícím nebo matoucím 
údajům, měl by být návrh tohoto označení 
uveden v oznámení za účelem získání 
souhlasu nebo v žádosti o povolení a měl 
by být upřesněn v souhlasu nebo v 
rozhodnutí o povolení.

vypouští se

Or. fr



AM\1295774CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/199

Pozměňovací návrh 199
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 33

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(33) Potenciálním oznamovatelům 
nebo žadatelům v případě NGT rostlin a 
produktů kategorie 2 obsahujících znaky s 
potenciálem přispět k udržitelnému 
zemědělsko-potravinářskému systému by 
měly být nabídnuty regulační pobídky, aby 
se vývoj NGT rostlin kategorie 2 na tyto 
znaky zaměřil. Kritéria pro spuštění těchto 
pobídek by se měla zaměřit na široké 
kategorie znaků s potenciálem přispět k 
udržitelnosti (například znaky spojené s 
tolerancí nebo odolností vůči biotickým a 
abiotickým stresům, lepšími nutričními 
vlastnostmi nebo zvýšeným výnosem) a 
měla by být založena na přínosu k 
hodnotě pro udržitelné pěstování a 
využívání, jak jsou definovány v [čl. 52 
odst. 1 návrhu nařízení Evropského 
parlamentu a Rady o produkci 
rozmnožovacího materiálu rostlin a jeho 
uvádění na trh v Unii, který předložila 
Komise52]. Použitelnost kritérií v celé EU 
neumožňuje užší vymezení znaků, které by 
se zaměřilo na konkrétní problémy nebo 
řešilo místní a regionální specifika.

vypouští se

_________________
52 COM (2023) 414 final.

Or. fr



AM\1295774CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/200

Pozměňovací návrh 200
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi

za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 34

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(34) Pobídky by měly spočívat ve 
zrychleném postupu hodnocení rizik, 
pokud jde o žádosti vyřizované plně 
centralizovaným postupem (potraviny a 
krmiva), a v rozšířeném poradenství před 
předložením žádosti, které by vývojářům 
pomohlo připravit dokumentaci pro účely 
hodnocení bezpečnosti pro životní 
prostředí a bezpečnosti potravin a krmiv, 
aniž by byla dotčena obecná ustanovení o 
poradenství před předložením žádosti 
nebo oznámení, oznamování studií a 
konzultacích se třetími stranami podle 
článků 32a, 32b a 32c nařízení (ES) č. 
178/200253.

vypouští se

_________________
53 Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (ES) č. 178/2002 ze dne 28. ledna 
2002, kterým se stanoví obecné zásady a 
požadavky potravinového práva, zřizuje se 
Evropský úřad pro bezpečnost potravin a 
stanoví postupy týkající se bezpečnosti 
potravin (Úř. věst. L 031, 1.2.2002, s. 1).

Or. fr



AM\1295774CS.docx PE756.833v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

31.1.2024 A9-0014/201

Pozměňovací návrh 201
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
za skupinu The Left

Zpráva A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Rostliny získané některými novými genomickými technikami a potraviny a krmiva z těchto 
rostlin
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 35

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(35) Pokud je oznamovatelem nebo 
žadatelem malý nebo střední podnik, měly 
by být poskytnuty další pobídky s cílem 
podpořit přístup těchto podniků k 
regulačním postupům, napomoci 
diverzifikaci vývojářů NGT rostlin a 
podnítit vývoj druhů a znaků NGT plodin 
ze strany malých šlechtitelů, a to tím, že se 
v případě malých a středních podniků 
upustí od poplatků za validaci detekčních 
metod a poskytne se jim rozsáhlejší 
poradenství před předložením žádosti 
nebo oznámení, které se bude týkat i 
návrhu studií, jež mají být provedeny za 
účelem hodnocení rizik.

vypouští se

Or. fr


